АО
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА ЛОГИКА
Л О Г И К А   –    Т Е Х Н О Л О Г И Я   П Р О Ф Е С С И О Н А Л О В
ТЕПЛОСЧЕТЧИКИ ЛОГИКА 1962
Руководство по эксплуатации
РАЖГ.421431.043 РЭ
© АО НПФ ЛОГИКА, 2017
РОССИЯ, 190020, г. Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, 150

ставляемой в комплекте этого оборудования, а также МИ 2714-2002 "Энергия тепловая и масса тепло-
носителя в системах теплоснабжения. Методика выполнения измерений. Основные положения".
Пример записи теплосчетчика:
"Теплосчетчик ЛОГИКА 1962-20-421234132, ТУ 4218-101-23041473-2016".
1 Назначение
Теплосчетчики предназначены для измерения тепловой энергии, расхода, объема, массы, темпера-
туры и давления воды и пара, транспортируемых по трубопроводам, температуры окружающего воз-
духа, атмосферного давления и других параметров контролируемой среды.
2 Состав
В состав теплосчетчиков входят тепловычислители, измерительные адаптеры и преобразователи1 рас-
хода, температуры, разности давлений и давления, типы которых приведены в таблице 2.1.
Теплосчетчики различаются, в зависимости от заказа, количеством и составом теплообменных кон-
туров и уровнем точности (классом2) измерительных каналов тепловой энергии.
Структура обозначения теплосчетчиков приведена на рисунке 2.1.
Рисунок 2.1  Структура обозначения исполнений теплосчетчиков
1  Основные характеристики преобразователей приведены в приложении А.
2  Класс по ГОСТ Р 51649-2014.
Код преобразователя разности
давлений в первом теплообмен-
ном контуре (таблица 2.1)
Теплосчетчик ЛОГИКА 1962- 2  0 - 42  12  34  13  2 / ххххххххх / ххххххххх
Код тепловычислителя:
(таблица 2.1)
Код преобразователя расхода
в первом теплообменном кон-
туре (таблица 2.1)
Код преобразователя
температуры в первом
теплообменном кон-
туре (таблица 2.1)
Описания сле-
дующих теп-
лообменных
контуров
Код измерительного
адаптера: (таблица 2.1)
Класс измеритель-
ного канала тепло-
вой энергии в пер-
вом теплообменном
контуре: 1, 2, 3
Код преобразователя давления в первом
теплообменном контуре (таблица 2.1)
Теплосчетчики ЛОГИКА 1962. Руководство по эксплуатации 5
Таблица 2.1  Составные части теплосчетчиков
Тип Код Тип Код
Тепловычислители
СПТ961 1 СПТ962 2
Измерительные адаптеры
без адаптеров 0 два адаптера АДС97 2
один адаптер АДС97 1 − −
Преобразователи расхода основные
Диафрагма 11 Метран-350 41
3051SFC 12 3051SFA 42
Сопло ИСА 1932 21 SDF 43
Труба Вентури 31 Deltatop 51
Преобразователи расхода дополнительные
(не для применения на подающем трубопроводе)
ВСТ 71 ПРЭМ 74
ВСТН, ВСХНд 72 Питерфлоу РС 75
РМ-5-Т-И 73 Карат 76
Преобразователи разности давлений
3051S 11 DMD-331-A-S 32
EJ* 12 АИР-20/М2 51
3051 13 Deltabar 52
Метран-150 31 без преобразователя 71
Преобразователи давления
EJ* 11 Метран-55 34
3051S 12 DMP-331 35
3051 13 СДВ 36
Метран-150 14 АИР-20/М2 37
МИДА-13П 31 Cerabar 38
2088 32 АИР-10 51